ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI – PB
CASA JAIME RIBEIRO DELGADO

Rua Gov. Ronaldo Cunha Lima, 02 – Centro – CEP.: 58.610-000

Fone: (83) 99981-7571 – CNPJ 02.084.343/0001-07

São José do Sabugi – PB

ATA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL, CASA JAIME

RIBEIRO DELGADO, SÂO JOSÉ DO SABUGI - PB.

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e três (14/03/2023), às dezesseis horas (16h00minhs)

na Sala das Sessões da Câmara Municipal de São José do Sabugi – PB reuniram-se os senhores

vereadores sob a presidência do vereador Damião Domiciano Galvíncio. O senhor presidente cumprimentou

a todos os presentes, e pediu a vereadora Idalete que fizesse a leitura bíblica Lucas 4,24-30 e solicitou da

primeira secretária que fizesse a chamada nominal dos vereadores presentes, tendo número suficiente de

membros foi aberta a sessão e informado a todos que a mesma estava sendo transmitida pelas redes sociais

da Câmara; Facebook, Instagram e Youtube. Neste momento foi feita a leitura da Ata da Sessão anterior na

qual foi colocada em votação e aprovada por todos.  Na sequência, foi feita a leitura do expediente do dia e

a palavra foi concedida aos vereadores inscritos na pauta para fazerem a apresentação de seus projetos.

Usou da palavra o vereador Osmar, no qual colocou o Projeto de Lei que institui o dia Municipal de

Conscientização e Enfrentamento da Fibromialgia em discussão e votação única, no qual foi aprovado por

todos. Logo após usou da palavra o vereador Makson que fez mensagem em homenagem ao Dia

internacional da Mulher e apresentou um requerimento que solicita do Poder Executivo o reajuste de

recomposição salarial, bem como a criação do Plano de Cargos e Carreiras para os funcionários da saúde

municipal. O mesmo foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Usou da palavra o vereador

Joelson que apresentou um requerimento solicitando da AESA a realização de uma limpeza e estruturação

do açude São José IV do município de São José do Sabugi-PB. O mesmo foi aprovado. Logo após usou da

palavra a vereadora Maria Gorete que apresentou uma Moção de Aplausos ao reverendíssimo padre

Josivan. Aprovado por todos. Neste momento foi escolhido os Vereadores que farão parte das Comissões

Permanentes da Câmara. Na Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Finanças e Orçamento ficou

como Presidente o vereador Paulo Pereira, como relator o vereador Makson e como secretário o vereador

Osmar Batista. Na comissão de Educação, Saúde, Obras e Agricultura ficou como presidente a Vereadora

Idalete, como relator o vereador Cássio e secretária Maria Gorete. A palavra foi facultada para os vereadores

fazerem uso da Tribuna Livre. O senhor presidente fez a leitura dos avisos, comunicou que a próxima sessão

será dia 28 deste e nada mais havendo a tratar encerrou a presente sessão. Plenário da Câmara, em 14 de

março de 2023.

Damião Domiciano Galvíncio

Presidente

Joelson dos Santos Alves

Vice-Presidente

Paula Frassinete da N. Medeiros

1ª Secretária

Maria Gorete

2ª Secretaria

Makson Karol Cavalcanti Holanda

Vereador

Paulo Pereira de Andrade

Vereador

Osmar Batista de Souza

Vereador

Idalete nóbrega da Costa

Vereadora

Cássio Josinácio de A. Medeiros

Vereador